X. Quamquam autem civitas omnis persona civilis sit, non tamen, et converso, omnis persona civilis est civitas, fieri enim potest ut cives plures, permittente civitate sua, coeant in unam personam, certarum rerum agendarum causa. Hae iam personae civiles erunt, ut sodalitates mercatorum, & conventus alii quam plurimi; duitates tamen non sunt, quia non subiecerunt se voluntati conventus, simpliciter, & in omnibus, sed in certis rebus a civitate determinatis; atque ita ut cuilibet eorum, contra ipsum Corpus sodalitatis, contendere iudicio licitum sit apud alios; quod civi contra civitatem licitum non est. Huiusmodi igitur societates, sunt personae civiles, civitati subordinatas⁹⁰.

La logica della rappresentanza, nella fattispecie la creazione artificiale di un “attore”, pur non trattata in maniera approfondita come nel *Leviatano*, si trova anche nella nota sulla moltitudine che Hobbes appone all’inizio del capitolo VI:

Multitudo, quia vox collectiva est, significare intelligitur res plures, ut hominum multitudo idem sit quod multi homines. Vox eadem quia numeri est singularis unam rem significat, nempe unam multitudinem, at neutro modo intelligitur multitudo habere unam voluntatem a natura datam, sed alius aliam. Neque ergo attribuenda illi est una actio, quaecunque ea sit. Itaque promittere, pacisci, jus acquirere, jus transferre, facere, habere, possidere & similia, multitudo non potest, nisi sigillatim sive viritim, ut sint promissa, pacta, jura, actiones, tot quot sunt homines. Quapropter multitudo, persona naturalis non est. Caeterum eadem multitudo si viritim paciscantur fore ut unius alicujus hominis voluntas, vel majoris partis ipsorum voluntates consentaneae pro voluntate omnium

⁹⁰ DC V, 9-10: «l’unione così fatta si chiama *Stato*, o *società civile*, e anche *persona civile*. Infatti, essendo unica la volontà di tutti, deve essere considerata come una persona unica, distinta e riconosciuta con un solo nome, da tutti gli individui particolari, poiché ha i suoi diritti e le sue proprietà. Così che né un cittadino, né tutti i cittadini insieme (eccettuato quello la cui volontà sta per la volontà di tutti), devono essere considerati come lo Stato. Dunque lo Stato (per definirlo) è una persona unica, la cui volontà, per i patti di molti uomini, va ritenuta come la volontà di tutti costoro; così che può usare delle forze e delle facoltà dei singoli, per la pace e la difesa comune. Sebbene ogni Stato sia una persona civile, non è vero che, per converso, ogni persona civile sia uno Stato. Può infatti accadere che più cittadini si riuniscano con il permesso del loro Stato in una persona unica, per fare determinate cose. Queste saranno allora persone civili, come le compagnie commerciali, e moltissime altre riunioni; ma non sono Stati, perché i membri non si sono sottomessi alla volontà della riunione assolutamente e in tutto, ma soltanto in determinate cose, stabilite dallo Stato. Così, a ciascuno di essi è lecito chiamare in giudizio di fronte ad altri lo stesso corpo della compagnia, ciò che non è lecito al cittadino nei confronti dello Stato. Le società di questo tipo sono dunque persone civili subordinate allo Stato» (pp. 127-128).